2

(33) *preferenda*. *Que eciam cum*, ed. Ged. p. 57. et cod. Heilsb.

(34) *ulla* ed. Ged. p. 57. *ullo*, cod. Heilsb.

(35) *Patria*, deest in ed. Ged. p. 58. et in cod. Heilsb.

(36) *terra*, ed. Ged. p. 58. et cod. Heilsb.

(37) *Boleslao principaliter*, cod. Heilsb. et ed. Ged. p. 58. Simul obserua, si volupe, diverso modo scriptum esse ubicunque nomen hoc proprium.

(38) *memorie*, ed. Ged. p. 58. et cod. Heilsb.

Nunc ergo sic ordiri materiam incipiamus,
ut per radicem ad ramum arboris ascen-
damus.

Qualiter ergo ducatus honor cognationi
huic acciderit,

subsequens ordo narrationis intimabit. (39)

(39) *intimaverit*, cod. Heilsb.

LIBER PRIMUS (1)

CAPITULUM I.

De duce Popelone deductus (2) Chosisco.

Erat namque in civitate Gneznensi, que nⁱ-
 dus interpretatur Slavonice, (3) dux, nomine
 Popel, duos filios habens, qui, more gentilita-
 tis, ad eorum tonsuram grande convivium pre-
 paravit (4),

ubi plurimos suorum procerum et amico-
 rum invitavit.

2*

(1) Hanc inscriptionem ego addidi B.

(2) In cod. Gnesn. est: *ductus*, quod et ordo gramma-
 ticus et ratio sana suadet legere: *deductus*, v. *du-*
ctus. Cod. Heilsb. habet quidem: *dicto* Choszysto,
 et ed. Ged. p. 58. *dicto* Choszyšk.. Sic et Potocki,
 vestigia premens editoris Ged., in versione tamen
 Gallica (p. 28. — 30.) substituit nomen a DLUGOSSIO
 usitatum CHWOSTEK, addens ex chron. BOGUPHALI (p.
 13. ed. Varsav. de a. 1752.) rationem hujus denomi-
 nationis, quia nempe paucos pilos oblongos in capi-
 te habebat et quasi scopula parva (mauvais balai)
 opprobrii causa appellabatur.

(3) In cod. Gnesn. erat *Sclavonice*, sed prima lit. c. de-
 in deleta apparet.

(4) Sic ed. Ged. p. 58. et cod. Heilsb. *preparabat*, ve-
 ro cod. Gnesn.

Contigit autem ex occulto dei consilio, duos illuc hospites advenisse, qui non solum ad convivium non sunt (5) invitati,

verum eciam a civitatis introitu cum iniuria sunt redacti (6),

qui statim civium illorum inhumanitatem

(7) abhorrentes,

et in suburbium descendentes,

ante domunculam aratoris predicti ducis,

pro filijs convivium facientis,

forte fortuna devenerunt.

Ille vero bone compassionis pauperculus (8) hospites illos ad suam (9) domunculam invitavit,

suamque paupertatem eis benignissime presentavit.

At (10) illi pauperis invitacioni gratanter inclinantes,

et hospitalitatis tugurium subeuntes,

bene, inquit, nos advenisse gaudeatis,

et in nostro adventu bonorum copiam (11)

et de sobole honorem et gloriam habeatis.

(5) *non sunt*, addidi ex ed. Ged. p. 58. quae desiderantur in cod. Negatio *non* in utroque tamen deest codice.

(6) *abacti*, ed. Ged. p. 58. *redacti* tamen legit cod. Heilsb.

(7) *inhumanitate*, cod. Heilsb.

(8) *predictos* (omittens *illos*) ed. Ged. p. 58. et cod. Heilsb.

(9) *propriam loco suam*, ed. Ged. et cod. Heilsb.

(10) *at*, deest in ed. Ged. p. 58. adest vero in cod. Heilsb. qui incuria scribae habet tamen: *At ille p. invitacionem.*

(11) *Legebatur* in cod. Gnesn. *hor.* (honoris), quae vox tamen deleta, et in margine appositum manu

CAPITULUM II.

De *Paszt*, filio *Chosischonis*. (12)

Erant enim hospicii domestici: *Paszt*, (13) filius *Chosisstconis*, et uxor eius *Repta* vocabulo nuncupati (14),

qui cum magno cordis affectu, pro posse suo, hospitem necessitati ministrare sathagebant,

eorumque (15) prudentiam intuentes, secretum, si quid (16) erat, cum eorum consilio perficere disponebant.

posteriori bonorum. Cod. Heilsb. habet *honoris: copiam*.

(12) *De Paszt et filio Chosyzsconis*, ed. Ged. p. 58. et cod. Heilsb. Sed Jo. Potocki p. 30. 31. substituit ex anonymo edito per Sommersbergium I. p. 4. nomen *Cohosficionis*, interpretatusque est *fils d'un charon*. *Cohosficio* tamen idem anon. *Cossico* anon. alius ibid. p. 16. exhibent vocem scriptam.

(13) Erat quidem *Paszt*, sed lit. o est erasa, ita tamen, ut adhuc clare appareat, in cod. Gnesn.

(14) *nūcupata* legebatur in cod. Gnesn. sed litera a per dimidiam partem dextram erasa mutata est in i. Ed. Ged. p. 58. et cod. Heilsb. *Erant enim hospitio domestici Paszt, filius Chosyzsconis, et uxor ejus Repta voc. nuncupati. Erant in hospitio legere consulit SEMLERUS p. 37.*

(15) *qui eorum* ed. Ged. p. 58. et cod. Heilsb.

(16) *quod*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

Cumque, de more, resistentes (17) collo-
 querentur de plurimis,
 et peregrini: an ibi potus aliquid (18) ha-
 beatur? inquirerent, arator hospitalis
 respondit: Est, inquit, michi vasculum
 cervisie fermentate, quam pro cesarie filii,
 quem habeo, unici, tondenda (19) pre-
 paravi,
 sed quid prodest hoc tantillum? (20) si
 libeat, ebibatis.

Decreverat enim rusticus,
 ille pauper, quando (21) dominus
 suus dux pro filijs convivium prepararet,
 nam in alio tempore pre nimia paupertate
 non posset (22),
 aliquid obsonii (23) pro suo tondendo par-
 vulo preparare,
 et quosdam amicorum et pauperum, non
 ad prandium, sed ad gentaculum (24) invitare.

(17) *rescientes* cod. Heilsb. quod deest in ed. Ged. *ad mensam residentes*, anon. Sommersb. I. p. 16.

(18) *aliquid*, deest in ed. Ged. p. 58. et in cod. Heilsb.

(19) *tondenda* *tondendam* legitur quidem in utroque codice, sed *omittendam* ultimam literam esse censeo, ut adjectivum congruat cum substantivo *cesarie*, quod in ablativo casu, nulla supra *e ult.* superposita linea, adspicitur.

(20) *inter tantos* anon. Sommersb. I. 16.

(21) *quia pro quando* ed. Ged. *ibid. quando* cod. Heilsb.

(22) *poterat* ed. Ged. *ibid. posset*, cod. Heilsb.

(23) *obsonii*, ed. Ged. *ibid. et cod. Heilsb. obsenti*, cod. Gnesn.

(24) *jentaculum*, ed. Ged. p. 58. *gentaculum*, cod. Heilsb. et Gnesn.

Qui etiam porcellum nutriebat,
quem ad illud servitium reservabat.

Mira dicturus sum, sed quid (25) valet,
dei magnalia cogitare,
vel quis audeat, de divinis beneficiis disputa-
re?

qui (26) temporaliter pauperum humilita-
tem aliquociens exaltat,
et hospitalitatem etiam gentilium remu-
nerare non recusat.

Imperant igitur (27) hospites securi (28)
cervisiam propinari,
quam bene noverant potissando (29) non
deficere, sed augeri,

usque adeo enim crevisse fertur cervisia,
donec vasa mutuata replerentur omnia,
et que ducis convivantis invenere vacua.

Precipiunt (30) et porcellum supradictum
occidi,
unde decem situle, Slavonice (31) Cebri,

(25) *quis*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(26) *qui pauperis humilitatem temperat, aliquociens* etc.
ed. Ged. p. 58. et cod. Heilsb. incertum tamen est
siglum, forsán *temporaliter*, non *temperat* legendum.

(27) *em* sed corrector cod. Gnesn. in margine apposuit
cib9 — cibum.

(28) *serui*, cod. Gnesn. sed ed. Ged. p. 58. et cod.
Heilsb. legit: *Imperant igitur ei hospites securi ce-
revisiam propinare.*

(29) *propinando*, ed. Ged. p. 58. *potisando*, cod. Heilsb.
prophetisando cod. Gnesn.

(30) *Et que ducis* — *precipiunt*, desunt in ed. Ged. p.
59. adsunt vero in cod. Heilsb.

(31) *Erat Slav.* in cod. Gnesn. sed lit. c. postea dele-
ta. *Cebri* deest in ed. Ged. p. 59. legitur tamen in cod.
Heilsb.

mirabile dictu, memorantur adimpleri. (32)
 Visis igitur Pazt et Repta miraculis, que
 fiebant,

aliquid magni presagii (33) de puero sen-
 ciebant.

Jamque ducem et convivas invitare cogita-
 bant,

sed non audebant,

nisi prius peregrinos hoc (34) inquirant. (35)

Quid moramur? Consilio itaque hospitem
 et exhortacione dominus eorum dux et convi-
 ve omnes ipsius (36) ab agricola (37) Pazt in-
 vitantur,

neque rustico suo dux invitatus (38) con-
 descendere dedignatur.

Nondum enim ducatus Polonie erat tantus,
 neque princeps orbis tanto fastu superbie
 tumescebat,

nec, tot cuneis clientele stipatus,

ita magnifice procedebat.

(32) *adimplete*, ed. Ged. *ibid*, *adimpleri*, cod. Heilsb.

(33) *magici prestigii*, ed. Ged. p. 59. *magni presagii* vel
prestigii cod. Heilsb.

(34) *hospites pro hoc*, ed. Ged. p. 59, cod. Heilsb. *hc*.
inquirant.

(35) *interrogarent, qui annuunt consilio, itaque hospi-
 tum exhortacione*, ed. Ged. p. 59, sed cod. Heilsb. non
 recedit tali modo a cod. Gnesn. imo uterque iisdem
 fere verbis rem narrat.

(36) *ipsius*, deest in ed. Ged. p. 59. et in cod. Heilsb.

(37) *ad agricolam*, ed. Ged. *ibid*. *ab agricola*, cod.
 Heilsb. et Gnesn.

(38) *invitatus*, vox haec posita post verb. *dedignatur*
 in ed. Ged. p. 59. et cod. Heilsb.

Inito (39) de more convivio, et habundanter omnibus apparatus, hospites illi puerum totonderunt,

eique Semovith vocabulum, ex presagio futurorum, indiderunt.

CAPITULUM III.

De duce (40) Semovith filio Pazt.

His itaque peractis, puer Semouith, filius Pazt Chossisconis (41), viribus et etate crevit, et (42) de die in diem in augmentum proficere probitatis incepit (43),

eotenus, quod rex regum et dux ducum (44) eum Polonie ducem concorditer ordinavit, et de regno Popiel (45) cum sobole radicatus extirpavit.

(39) *Parato*, ed. Ged. p. 59, *puto* errore scribae cod. Heilsb.

(40) Ante hoc nomen legebatur in cod. Gnesn. quidem *Semouithaii qui ai* (dicitur, dictus) *Semouith* etc., sed voces *qui di*, sunt linea transversa deletae, permansit tamen nomen incorrectum, bis expressum: *Semouithaii Semouith*. In ed. Ged. et cod. Heilsb. tota inscriptio frustra quaeritur.

(41) *Chosyzsconis* ed. Ged. p. 59. *Cosyzsconis*, cod. Heilsb.

(42) *et*, deest in cod. Heilsb. et ed. Ged.

(43) *cepit*, in cod. Heilsb. et ed. Ged.

(44) *ducum*, deest in ed. Ged. et in cod. Heilsb.

(45) In cod. Gnesn. erat quidem scriptum: *pumpil*, sed corrector mutato *u* in *o*, deleto *m*, et syllabae

Narrant eciam seniores antiqui: quod iste
 (46) Popiel (47) a regno expulsus,
 tantam (48) a muribus persecucionem pa-
 ciebatur, quod ob hoc a suis consequentibus
 (49) in insulam transportatus,
 et ab illis feris pessimis (50), illuc trans-
 natantibus, in turre (51) lignea tam diu sit de-
 fensus,

donec, pre fetore pestifero (52) multitudi-
 nis interrempte, ab omnibus derelictus,
 morte turpissima, monstris corrodentibus,
 exspiravit. (53)

Sed istorum gesta, quorum memoriam
 oblivio vetustatis abolevit,
 et quos error et ydolatria defedavit,
 memorare negligamus,

pil superposito *e*, efformavit *popiel*. Cod. Heilsb.
 legit: *popel cum sobole*. Ed. Ged. p. 59. vero arbi-
 trarie sistit, *Popeli sobolem*, et POTOCKI p. 33.

(46) Cod. Gnesn. habet *istem* vel *rstem*. Deest haec
 vox in ed. Ged. *ysd*, cod. Heilsb.

(47) *Pumpil* vox iterum mutata a correctore, modo
 supra commemorato, in *Popiel*. Ed. Ged. p. 59. legit
Popel de etc. quam lectionem sistit quoque cod.
 Heilsb.

(48) *tanto*, cod. Heilsb.

(49) *persequentibus*, ed. Ged. p. 59. et cod. Heilsb.

(50) *feris pes*, desunt in ed. Ged. leguntur tamen in
 cod. Heilsb.

(51) *turri*, ed. Ged. *ibid. turre*, cod. Heilsb.

(52) *pestifero*, ed. Ged. *pestife'*, cod. Heilsb. *pesti-
 fere* cod. Gnesn.

(53) Liceat annotare, quae a quodam homine rudi,
 litterarum ignaro, tradita sunt mihi. Plebs existi-
 mat, illo referente, habitatores villae *Myszy* dictae,
 prope civitatem *Krusvicensem* sitae, seditione facta,

et ad ea recitanda, que fidelis recordacio meminit, ista (54) succincte nominando, (55) transeamus.

Semovith vero, principatum adeptus, voluptuose vel inepte iuventutem suam non (56) exercuit,

sed, usu laboris et milicie, probitatis famam et honorum (57) gloriam acquisivit,

atque sui principatus fines ulterius, quam aliquis antea, (58) dilatavit.

Cujus loco decedentis Lestik, filius ejus, subintravit, (59),

qui paterne probitati et audacie gestis sese militaribus adequavit. (60).

Llestik quoque morienti Semimizl (61) ejus genitus successit,

Popielum regno et vita privasse. Quae popularis simplex narratio confirmat apprime conjecturam doctissimi OSSOLINSCH: *Wiadomości historyczno-krytyczne* II. p. 412. 568. seqq.

(54) *istos*, non bene habet cod. uterque, *ista* ed. Ged. et POTOCKI p. 55.

(55) *memorando*, ed. Ged. p. 59. *nominando*, uterque codex.

(56) *Deest*, nec per correctorem addita negatio in cod. Gnesn. quam subsequencia exposcant verba, et quae adest in ed. Ged. p. 59. Et in cod. Heilsb. *deest non*.

(57) *honoris*, ed. Ged. p. 59. et cod. Heilsb.

(58) *ante*, ed. Ged. *ibid. ante ea*, cod. Heilsb.

(59) *cui successit mortuo LESTIKO filius ejus pro eo*, ed. Ged. p. 59. et cod. Heilsb.

(60) Hoc loco LESTIK per duplex *Ll* scriptum nomen, moneo, ne aliquis errorem typographicum existimet. *coequavit*, LESTIKONI, ed. Ged. p. 59. et cod. Heilsb.

(61) *Szemomisl*, ed. Ged. *ibid. Szemimisl* cod. Heilsb.

qui parentum memoriam et (62) genere et dignitate triplicavit.

CAPITULUM IV.

De cecitate Methconis filii (63) Zemimizl ducis.

Hic autem Semimizl magnum et memorandum Mesthconem (64) progeniuit, qui, primus nomine vocatus alio, (65) septem annis a nativitate cecus fuit; septimo vero recurrente nativitatis eius anniversario, pater pueri, more solito, convocata comitum aliorumque suorum (66) principum concione, copiosam epulationem et solemnem celebrabat, et tamen inter epulas, pre cecitate pueri quasi doloris et verecundie (67) memor, latenter ab intimo (68) pectore suspirabat.

(62) *generis dignitatem duplicavit*, ed. Ged. p. 59. et *gene' dignitate splicavit*; cod. Heilsb.

(63) *filiõ* habet cod. Gnesn. erronee. Ed. Ged. p. 59. legit: MIESZKONIS filii ZEMOMISL etc. Similiter et cod. Heilsb.

(64) ZEMOMISL - MIESZKONEM, ed. Ged. p. 59. et ubicunque tali modo legit. MIESZKONEM, cod. Heilsb.

(65) *illo pro alio*, ed. Ged. p. 59. et cod. Heilsb.

(66) *suorum*, deest in ed. Ged. p. 59. et in cod. Heilsb.

(67) *et v'e quottidie memor*, cod. Heilsb. quae omissa in ed. Ged. p. 59.

(68) *vno*, qua voce cancellata corrector in margine intimo posuit. *Doloris memor ab imo pectore suspirabat*, ed. Ged. p. 59.

Alijs equidem exultantibus,
 Et palmis ex consuetudine plaudentibus,
 Leticia alia aliam cumulavit, (69)
 Quae visum recepisse cecum puerum invi-
 tavit. (70)

At pater nulli nuncianti hoc (71) credidit,
 Donec mater, de convivio exurgens, ad
 puerum introivit,

Que patri nodum (72) ambiguitatis ampu-
 tavit,

Cunctisque residentibus (73) videntem
 puerum pronunciavit.

(74) Tunc demum cunctis leticia plena
 fuit,

cum puer illos, quos nunquam viderat,
 recognovit,

sueque cecitatis ignominiam in gaudium
 extricabile commutavit.

Tunc Semimizl dux, seniores et discrecio-
 res, qui aderant (75), subtiliter sciscitatur:

(69) *cumulant*, ed. Ged. p. 59. *cumulavit* cod. Heilsb. quia ultima syllaba sic scripta: *at*.

(70) *invitavit*, ambo codices; *nunciat*, ed. Ged. p. 59.

(71) *illi nuncianti hoc non*, ed. Ged. *ibid. non*, deest in cod. Heilsb.

(72) *nondum vulnus pro nodum* ed. Ged. p. 59. et cod. Heilsb.

(73) *residentibus*, ed. Ged. *ibid.* et cod. Heilsb. *residentibus*, cod. Gnesn.

(74) Quae sequuntur, usque ad finem fere hujus capituli, usque enim ad verba: *Semimizl autem senio confectus* etc. desunt in ed. Ged. p. 59. et in cod. Heilsb.

(75) *aderant* legendum esse existimo, quamvis M. S. habet *adherent*, vel *adherent*.

si quid prodigii per cecitatem et illuminationem pueri designatur?

Ipsi vero per cecitatem Poloniam sic antea fuisse quidem cecam indicabant,

sed de cetero per Meschonem illuminandam et exaltandam super naciones contiguas prophetisabant.

Quia et ita se habuit,

et aliter tum interpretari potuit.

Vere Polonia ceca prius erat,

que nec culturam veri dei nec doctrinam fidei cognoscebat,

sed per Meschonem illuminatum et ipsa illuminata (76),

quia eo credente Polonica gens de morte infidelitatis est exempta.

Ordine enim competenti deus omnipotens visum primus Meschoni corporalem restituit, et postea et preterea spiritualem (77) adhibuit,

ut per visibilia ad invisibilium agnitionem penetraret,

et per rerum noticiam ad artificis omnipotentiam suspicaret;

doctus, (78) cur rota currus precurritur.

(76) est, adscripsit corrector in ed. Gnesn. hoc loco.

(77) spiritalem, habet cod. Gnesn.

(78) d'r vel d'z siglum hoc, si referatur ad verba praecedentia, legendum esse puto: doctus; sed forsitan est additamentum posterioris manus, monens futurum scribam vel lectorem, ut argumenta auctoris ab historica narratione secerneret, et hoc casu siglum istud legendum foret: dicitur: cur rota etc. KOWNACKI, (p. 95.) non recte legens cum pro cur, verba,

Semimisl autem, senio confectus, extremum
vale (79) mundo fecit. —

CAPITULUM V.

Quomodo Mescho recepit Dobrowcam
in uxorem (80)

At Mesco (81) ducatum adeptus, ingenium
animi cepit et vires corporis (82) exercere,
ac nationes per circuitum bello sepius
atemptare, (83)

adhuc cum (84) in tanto gentilitatis erro-
re involvebatur (85),
quod sua consuetudine VII. uxoribus abu-
tebatur.

Postremum (86) unam Christianissimam

quae inde sequuntur, non est interpretatus, sed prae-
misit: *iak mówia* — ut proverbium fert, ut dicere
amant.

(79) *postmodum*, ed. Ged. p. 59. et cod. Heilsb.

(80) Desunt haec in ed. Ged. p. 60. et in cod. Heilsb.

(81) *Anno Domini DCCCCLXV. MIESZKO*, cod. Heilsb.
et ed. Ged. p. 60. In cod. Gnesn. *Mesco* vel *Mesto*,
omissa hoc loco litera *h*, sed *c*. et *t*. non facile di-
stinguuntur.

(82) *corporis*, deest in ed. Ged. p. 60. et cod. Heilsb.

(83) *attentare*, ed. Ged. *ibid. atemptare* cod. Heilsb.

(84) *tamen pro cum*, ed. Ged. *ibid. et* cod. Heilsb.

(85) *olvebatur, qui pro quod*, ed. Ged. *ibid. volve-*
batur quod, cod. Heilsb.

(86) a. 966. anon. Sommersb. I. 17. *postremo*, cod.
Heilsb.

de Bohemia Dubrowcam nomine in matrimonio requisivit. (87)

At illa, ni pravam consuetudinem illam dimittat (88),

seseque fieri Christianum promittat, sibi (89) nubere recusavit.

Eo ergo (90) collaudante (91), se usum illius paganismi dimissurum,

et fidei Christiane sacramenta suscepturum, illa domina, cum magno secularis et ecclesiastice (92) religionis apparatu, Poloniam introivit,

nec dum tamen thoro sese maritali federavit,

donec ille, paulatim consuetudinem Christianitatis et religionem ecclesiastici ordinis diligenter contemplans, errori gentilium abnegavit, (93)

seque gremio matris ecclesie cónunivit. (94)

CAPIT-

(87) *Dambrowcam nomine requisivit, filiam ducis Bohemie.* ed. Ged. p. 60. et cod. Heilsb.

(88) *omittat,* ed. Ged. *ibid. dimittat,* cod. Heilsb.

(89) *quoque,* addit cod. Heilsb.

(90) *igitur,* ed. Ged. p. 60. et cod. Heilsb.

(91) *ipsam, se illius paganismi errorem dimissurum et fidei Christiane sacra suscepturum promittebat. Illa* ed. Ged. p. 60. *collaudante, se ipsum illius paganismi dimissurum, sed fidei Xane sacramenta suscepturum Illa.* cod. Heilsb.

(92) *secularis et ecclesiastice,* desunt in ed. Ged. p. 60. quae tamen habet codex Heilsb. *cum clericis tam religiosis, quam secularibus,* anon. Sommersb. l. 17.

(93) *seque etc.* desunt in ed. Ged. p. 60. et in cod. Heilsb.

(94) *Juvat apponere hoc loco narrationem diversam DITHMARI, episcopi Merseburgensis, (ex recensione*

Joan. Augustin. WAGNERI. Norimbergae sumtib. LECHNERI 1807. p. 97. lib. IV.), quae optimum sistit commentarium:

- An. 986. „ Hic (MISKOC, Poleniorum inclitus dux) a
 „ Boëmia regione nobilem
 „ sibi uxorem senioris Bolizlauri duxerat sororem,
 „ quae, sicut sonuit in nomine,
 „ apparuit veraciter in re.
 „ *Dobrauna* enim Sclavonice dicebatur,
 „ quod Teutonico sermone Bona interpretatur.
 „ Namque haec Christo fidelis,
 „ dum conjugem suum vario gentilitatis
 „ errore implicitum esse perspiceret,
 „ sedula revolvit
 „ augustae mentis deliberatione,
 „ qualiter hunc sibi sociaret in fide,
 „ et omnimodis placare contendit;
 „ non propter triformem mundi hujus nocivi appeti-
 „ tum,
 „ quin potius propter futurae mercedis laudabilem ac
 „ universis fidelibus nimis desiderabilem fructum,
 „ Haec sponte sua fecit ad tempus male,
 „ ut postea diu operari valuisset bene.
 „ Namque in quadragesima, quae conjunctionem
 „ praedictam proxima sequebatur,
 „ cum a se abstinence carnis et afflictione corporis
 „ sui decimationem Deo acceptum offerre cona-
 „ retur,
 „ dulci promissione a viro suimet propositum fran-
 „ gere rogatur.
 „ Illa autem ea ratione consensit,
 „ ut alia vice ab eodem exaudiri facilius potuisset.
 „ Quidam dicunt, eam in una,
 „ carnem manducasse quadragesima,
 „ alii vero tres. —
 „ Audisti nunc, lector, delictum ejus,
 „ modo considera fructum elegantem piaevoluntatis
 „ illius.

-
- „ Laboravit enim pro conversione conjugis sui,
„ ac exaudita est a benignitate conditoris sui,
„ cujus infinita bonitate persecutor suimet studio-
sus resipuit,
„ dum crebro dilectae uxoris hortatu innatae infi-
delitatis toxicum evomuit,
„ et in sacro baptismate naevum originalem deterisit;
„ et protinus caput suum et senioremem dilectum mem-
bra populi hactenus debilia subsequuntur,
„ et nuptiali veste recepta inter caeteros Christi ad-
optivos numerantur.
„ Jordan, primus eorum antistes, multum cum eis
sudavit,
„ dum eos ad supernae cultum vineae sedulus verbo
et opere invitavit.
„ Tunc congratulantur legitimaee conjugati, praedi-
ctus mas et nobilis foemina, illisque subdita
omnis familia gaudet, se in Christo nupsisse.,,

CAPITULUM VI.

De Boleslao I. (1)

(2) **P**rimus ergo Polonorum dux Mescho per fidelem uxorem ad baptismi gratiam pervenit, cui ad laudem et gloriam satis habundanter sufficit,

quod suo tempore et per eum oriens ex alto (3) regnum Poloniae visitavit.

De hac namque benedicta femina gloriosum Boleslauum generavit,

qui post ipsius obitum (4) regnum viriliter gubernavit,

et in tantam, deo favente, virtutem et potentiam exerevit,

quod, ut sic eloquar, sua probitate totam Poloniam deauravit.

3*

(1) Haec desunt in cod. utroque atque in ed. Ged. et a nobis sunt addita.

(2) *Anno Domini DCCCCLXVII. de hac benedicta femina Dambrowka gloriosus dux Boleslaus generatur, qui post patris obitum regnum etc.* ed. Ged. p. 60. et cod. Heilsb.

(3) *exalto*, quia una vox, legendum forsitan *exaltatio*, quamvis nullum superpositum sit signum compendii, in cod. Gnesn.

(4) „ Sed anno dominicae incarnationis DCCCXCII. „ regni autem tertii Ottonis X^{mo} et VIII. Kal. Junii „ praefatus dux (Miseco) jam senex et febricitans „ ab exilio hoc ad patriam transit (coelestem.) DITH*

Quis enim eius gesta forcia vel certamina
contra populos circumquaque commissa digne
valeat (5) enarrare,

nedum etiam scriptis memoriabilibus (6)
commendare?

Num quid non ipse (7) Moraviam et Bohe-
miam (8) subiugavit,

et in Praga ducalem sedem obtinuit,
suisque eam suffraganeis deputavit?

Num quid (9) non ipse Hungaros frequen-
tius (10) in certamine superavit,

totamque terram eorum usque Danubium
suo dominio mancipavit,

indomitos vero tanta virtute Saxones (11)
edomuit,

qui (12) in flumine Sale (13), in medio
terre eorum, meta ferrea fines Polonie termi-
navit?

MARI chron. ed. WAGNERI p. 99. lib. IV. Anonymus
annum mortis 1001. designat, Sommersb. I. 17.

(5) *valuit*, ed. Ged. p. 60. et cod. Heilsb.

(6) *memorabilibus*, ed. Ged. p. 60. *memoralibus*, cod.
Heilsb.

(7) *Namque ipse*, ed. Ged. ibid. In cod. Heilsb. si-
glum incertum.

(8) *et Behemiam* corrector in margine addidit in cod.
Gnesn.

(9) *Nunquam* ed. Ged. p. 60. Siglum cod. Heilsb. in
utroque loco *Numquid* indicare videtur.

(10) *frequentes* proponit inutiliter KOWNACKI p. 98. fre-
quenter, ed. Ged. p. 60. *frequencius*, cod. Heilsb.

(11) *Saxones tanta virtute*, ed. Ged. p. 60. et cod.
Heilsb. transponunt verba.

(12) *quod pro qui* ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(13) *Sala*, ed. Ged. ibid. *sale*, cod. Heilsb.

Quid igitur est necesse, victorias et triumphos de gentibus incredulis nominatim (14) recitasse,

quas, est constans, (15) eum quasi sub pedibus conculcasse?

Ipse namque Selenciam, (16) Pomoraniam, et Prusiam, usque adeo vel in perfidia resistentes contrivit,

vel conversas (17) in fide solidavit,

quod ecclesias ibi multas (18) et episcopos per apostolicum, ymmo apostolicus per eum, ordinavit.

Ipse etiam beatum Adalbertum, in longa peregrinatione et a sua rebeli gente Bohemica multas iniurias perpessum, ad se venientem, cum magna veneratione suscepit,

eiusque predicacionibus fideliter (19) et institutionibus obedivit.

Sanctus vero martir igne caritatis et zelo predicacionis accensus,

ut aliquantulum iam in Polonia fidem pululasse et sanctam ecclesiam excrevisse conspexit, intrepidus,

Prusiam intravit,

(14) *nominali*, cod. Heilsb.

(15) *constat*, ed. Ged. p. 60. et cod. Heilsb.

(16) *Seleuciam, Pomeraniam, et Prussiam*, ed. Ged. p. 60. *selenciam pomoraniam*, cod. Heilsb.

(17) *conversos*, ed. Ged. *ibid. conversas*, cod. Heilsb.

(18) *m̄cas*, vel *ūncas* vel *im̄cas*, quae quatuor lineolae in principio sigli cod. Heilsb. *magnificas* haud dubie exprimunt.

(19) *fideliter* praeponitur verbo *obedivit* in ed. Ged. p. 60 et cod. Heilsb.

ibique martirio suum agonem consumavit. (20)

Postea vero corpus ipsius ab ipsis Prusis Boleslaus auri pondere comparavit, et in Gneznensi (21) metropoli condigno honore collocavit. (22)

Illud quoque memorie (23) commendandum estimamus,

quod tempore ipsius (24) Otto rufus, imperator, ad sanctum Adalbertum, orationis ac (25) reconciliacionis gratia, simulque gloriosi Boleslawi cognoscendi fama,

introivit, sicut in libro; de passione martiris; potest propensius (26) inveniri.

Quem Boleslaus sic honorifice et magnifice suscepit,

ut regem (27) imperatorem Romanum ac tantum hospitem suscipere decens fuit.

Nam (28) miracula mirifica Boleslawi imperatoris adventu; acies inprimis militum multimodas, deinde principum in planicie spacio-
sa, quasi choros, ordinavit,

(20) *consionauit* (*consignavit?*) cod. Heilsb.

(21) *Gnezna*, ed. Ged. p. 60. et cod. Heilsb.

(22) *sepeliuit*, ed. Ged. ibid et cod. Heilsb.

(23) *dignum* addit ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(24) *anno videlicet Domini M*, ed. Ged. p. 60. et cod. Heilsb.

(25) *et*, ed. Ged. ibid. ac, cod. Heilsb.

(26) *propensius*, deest in ed. Ged. p. 60. adest tamen in cod. Heilsb.

(27) *Rom. imperatorem*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(28) *magnificentiam mirificam Boleslaus in adventu imperatoris prodidit, inprimis acies etc.* loco subse-

singulasque (29) separatim (30) acies diversitas indumentorum discolor variavit.

Et non quelibet erat ibi vilis (31) varietas ornamenti,

sed quidquid potest (32) usquam gencium preciosius reperiri.

Quippe Boleslawi tempore quique milites et queque femine curiales pallijs (33) pro lineis vestibus vel laneis utebantur,

nec pelles, quantumlibet preciose, licet nove fuerint, in eius curia sine pallio (34) et aurifrisio (35) portabantur.

Aurum enim eius tempore commune quasi argentum ab omnibus habebatur,

argentum vero ville quasi (36) pro stramine (37) tenebatur.

Cujus (38) gloriam et potentiam et divicias imperator Romanus considerans,

quentium verborum ed. Ged. p. 60. *Nam miracula mirifica Boleslaus in adventu imperatoris preparavit* (*p̄ēndit* vel *p̄ōndit*) *In primis acies*, cod. Heilsb.

(29) *quoque* pro *que*, ed. Ged. p. 60. *que*, cod. Heilsb.

(30) *separatum*, cod. Heilsb.

(31) *vilis*, deest in ed. Ged. p. 61. et cod. Heilsb.

(32) *potest*, cod. Gnesn. sed ed. Ged. *poterat*. cod. Heilsb. *p̄t*.

(33) *pellibus*, ed. Ged. p. 61. *pallys*, cod. Heilsb.

(34) *pellio*, ed. Ged. p. 61. et cod. Heilsb.

(35) KOWNACKI proponit (p. 186. not. 6.) *aurifrisio* et laudat verba *Joannis de Janua*, qui (in *summa*, quae vocatur *Catholicon*) ita testatur: *Frigia est quaedam vestis, quae fit in Frigia, quae et acupicta vocatur.*

(36) *quia* pro *quasi* ed. Ged. p. 61. *qua*, cod. Heilsb.

(37) *habebatur*, cod. Gnesn. sed vocem hanc erroneam et superfluum esse puncta supposita monent.

(38) *Ejusdem* pro *cujus*, ed. Ged. p. 61. *Cujus*, cod. Heilsb.

admirando dixit: Per coronam imperii! (39) maiora sunt, que video, quam fama percepi; suorumque (40) consultu magnatum coram omnibus adiecit: Non est dignum tantum ac virum talem, (41) sicut unum de principibus, ducem aut comitem nominari,

sed in regale solium glorianter (42) redimtum dyademate sublimari.

Et accipiens imperiale dyadema capitis sui, capiti Bolezlawi, in amicie fedus, imposuit,

et pro vexillo triumphali (43) clavum ei de cruce (44) domini cum lancea sancti Mauricii dono dedit,

pro quibus illi Bolezlaus sancti Adalberti brachium redonavit.

Et tanta sunt illa die dileccione cognati, (45) quod imperator eum fratrem et cooperatorem imperii constituit, (46)

(39) *mei*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(40) *que*, deest ibid.

(41) *ac — talem*, desunt in ed. Ged. p. 61. *tantum virum ac civem*, cod. Heilsb.

(42) *glorianter*, deest in ed. Ged. p. 61. adest tamen in cod. Heilsb.

(43) *tr̄mp̄has* (triumphans?) cod. Heilsb.

(44) KOWNACKI in errore versatur, asserens: hanc vocem *de cruce* in codice M. S. Joach. LELEWELI frustra quaeri et omissam esse. Reiciens haec verba, tanquam additamentum posterius, legit: *clavum ei domini* (pallium, vestem regiam.) Quae conjectura, utcumque acuta, repugnare videtur toti contextui et dignitati Boleslai.

(45) *cog'ti* — vel cogniti, (congregati) legi quoque potest. *Congregati* est in ed. Ged. p. 61. ubi simul scilicet pro *sunt* erronee impressum. *gg'ti*, cod. Heilsb.

(46) *instituit*, ed. Ged. p. 61. et cod. Heilsb.

et populi Romani amicum et socium appellavit.

Insuper eciam (47) in ecclesiasticis honoribus (48), quidquid ad imperium pertinebat, in regno Polonorum, vel in alijs superatis ab eo, vel superandis regionibus barbarorum, sue suorumque successorum potestati concessit, cuius paccionis decretum papa Silvester sancte Romane ecclesie privilegio confirmavit.

Igitur Bolezlauus in regem ab imperatore tam gloriose sublimatus inditam sibi liberalitatem exercuit (49),

cum tribus sue coronationis (50) diebus convivium regaliter et imperialiter celebravit, singulisque diebus vasa omnia et suppellectilia transmutavit,

aliaque diversa multoque preciosiora presentavit.

Finito namque convivio, pincernas et dapiferos vasa aurea et argentea, nulla enim lignea ibi habebantur, cyphos videlicet (51), et

(47) *iam* corrector cod. Gnesn. in *tam* mutavit, non bene, ut reor, quia *eciam* saepe occurrit in codice scriptum per duas separatas voces: *et* vel *ec* interjectoque spatio vacuo sequitur *iam*. Exemplum huiusmodi scripturae praebent statim infra verba: *Insuper et iam alia plura dedit* (Boleslauus) *vasa* (Ottoni.) Ed. Ged. habet solum *et* p. 61. *et tam*, cod. Heilsb.

(48) *honoribus*, deest in ed. Ged. p. 61. *hominibus*, cod. Heilsb.

(49) *exeruit*, cod. Gnesn. *exercuit* vero ed. Ged. p. 61. et cod. Heilsb.

(50) *coronationis*, ed. Ged. p. 61. et cod. Heilsb. *consecrationis* vero cod. Gnesn.

(51) *videlicet*, deest in ed. Ged. *ibid.* adest in cod. Heilsb.

cuppas, lances, et scultellas (52), et cornua, de mensis omnibus trium dierum congregare (53) precepit,

et imperatori pro honore, non pro principali munere, presentavit.

A camerariis vero pallia extensa, et (54) cortinas (55), tapecia, strata, mantilia, manuteria, (56),

et quecunque servicio presentata fuerunt, (57) iussit similiter congregare, (58),

et in cameram imperatoris comportare. (59) Insuper eciam (60) alia plura dedit vasa, scilicet aurea et argentea, diversi operis,

pallia vero (61) diversi coloris, ornamenta generis ignoti,

lapides preciosos, et hujusmodi (62), tot et tanta presentavit,

quod imperator tanta munera pro miraculo reputavit.

Singulos vero principes eius ita magnifice muneravit,

(52) *scutellas*, ed. Gæd. et cod. Heilsb.

(53) *congregari*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(54) *et*, deest in ed. Ged. p. 61. et cod. Heilsb.

(55) *cortinias*, ibid.

(56) *manutergia*, ibid. *manuteria* cod. Heilsb.

(57) *fuerant*, ibid. *fuerunt*, cod. uterque.

(58) *congregari*, ibid. in ed. Ged. et in cod. Heilsb.

(59) *comportari*, ibid. in ed. Ged. et cod. Heilsb.

(60) *Super loco verbor. insuper eciam*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(61) *vero*, deest in ed. Ged. p. 61. et cod. Heilsb.

(62) *et hujusmodi*, desunt in ed. Ged. et in cod. Heilsb.

quod eos ex amicis (63) amicissimos acquisivit.

Sed quis dinumerare poterit, qualia et quanta nobilioribus (64) dona dedit?

cum nec unus quidem inquilinus de tanta multitudine sine munere (65) recessit.

Imperator autem letus, magnis cum muneribus ad propria remeavit,

Bolezlaus vero regnans in hostes iram veterem renovavit.

CAPITULUM VII.

Quomodo terram potenter Bolezlaus Rusie intravit. (1)

Igitur in primis inserendum est serie, (2)
quam gloriose et magnifice,

(63) *ex inimicis*, ed. Ged. p. 61. *ex limitis*, vel *limicis* (haud dubie *ex amicis*) cod. Heilsb.

(64) *majoribus* pro *nobilioribus* ed. Ged. p. 61. et cod. Heilsb.

(65) *non*, est in codicibus, quod omisi, quia duplex negatio non convenit hoc loco, nec eam ed. Ged. habet.

(1) Tota inscriptio in ed. Ged. p. 61. et in cod. Heilsb. deest.

(2) *seriei*, habent codices, sed rhythmus exigit, ut legatur *serie*.

suam iniuriam de rege Ruthenorum vindicavit (3),

qui sibi sororem dare suam in matrimonium denegavit.

Quod Bolezlauus rex indigne ferens, cum ingenti (4) fortitudine Ruthenorum regnum invasit,

eosque primum armis resistere conantes, non ausos committere, (5) sicut ventus pulverem, ante suam faciem profugavit.

Nec statim cum (6) hostili more civitates capiendo,

vel pecuniam congregando, suum iter retardavit,

sed ad Kyou (7), caput regni, ut arcem regni simul et regem caperet, properavit. (8)

At Ruthenorum rex, simplicitate gentis illius, in navicula tunc (9) forte cum hamo piscabatur,

(3) Loco verborum praecedentium, ed. Ged. p. 61. et cod. Heilsb. tale habent hujus capit. initium: *Nam A. D. MXVIII. contra regem Ruthenorum viriliter dimicavit, qui sibi etc.*

(4) *in magna*, ed. Ged. p. 61. et cod. Heilsb. pro *cum ingenti*.

(5) *sed non ausos*, omissa voce: *comittere*, ed. Ged. p. 61. et cod. Heilsb.

(6) *cum*, deest in ed. Ged. ibid. adest in cod. Heilsb.

(7) *Kyow*, ed. Ged. p. 61. et cod. Heilsb. — *th'yon* (*thryon*) habet cod. Gnesn. Maximam tamen similitudinem habere in cod. Gnesn. lit. *k.* cum litteris *tr* docent verba in cap. XIX. *katholica*, *Kazimirus* et *pas*. In cap. XXIII. *Kyow* tamen est scriptum.

(8) *festinavit*, ed. Ged. p. 62. quod deest in cod. Heilsb. incuria scribeae.

(9) *tunc*, deest in ed. Ged. p. 62. *nauī culati*? in cod. Heilsb.

cum (10) Bolezlauum adesse regem ex insperato nunciatur, (11)

quod ille (12) vix credere potuit,

sed tandem, (13) alijs et alijs sibi (14) nunciabantibus, certificatus exhorruit.

Tunc demum pollicem simul (15) et indicem ori porrigens,

hamumque sputo, more piscatorum, liniens,

in ignominiam sue gentis proverbium protulisse fertur: Quia Bolezlaus huic (16) arti non studuit,

sed arma militaria baiulare consuevit,

idcirco deus ad manum eius tradere civitatem istam, regnumque Ruthenorum, et divicias destinavit.

Hec dixit, nec plura prosecutus, fugam arripuit.

At (17) Bolezlaus, nullo sibi (18) resi-

(10) *cui pro cum*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(11) *nunciant*, codices, sed mutavi propter rhythmum.

(12) *illa*, ed. Ged. p. 44. *ille* tamen in ipso contextu p. 62. bene habet. Cod. Heilsb. p. 135. et p. 93. *ille*, in utroque loco.

(13) *tamen pro tandem*, ed. Ged. p. 62. *tñ*, cod. Heilsb. p. 135. *tand.* p. 93. cod. idem.

(14) *sibi* omittit ed. Ged. p. 44. in ipso vero contextu p. 62. habet hocce pronomen. Sic et cod. Heilsb. p. 93. 135.

(15) *pro simul* ed. Ged. habet *suum*. p. 44. sed in ipso contextu p. 62. narrationem hanc: *Tunc demum pollicem, etc.* usque ad verba: *fugam arripuit*, omittit. Simili modo scriptus est cod. Heilsb. p. 93. 135.

(16) *huig* — *hujus* habet cod. Gnesn. sed ed. Ged. p. 44. melius legit *huic*, quam lectionem recepi.

(17) *Tunc pro at*, ed. Ged. p. 62. Cod. Heilsb. p. 93. *at*.

stente, civitatem magnam et opulentam ingrediens (19),

et evaginato gladio in aurea porta percuciens,

risu satis iocoso, suis admirantibus, (20) cur hoc fecisset? enodavit (21). Sicut, inquit, in hac hora (22) aurea porta civitatis ab isto ense percutitur,

sic in nocte sequenti soror regis ignavissimi, mi dari prohibita, (23) corrumpetur,

nec tum Bolezlauo thoro maritali sed concubinali, singulari vice tantum (24), coniungetur,

quatenus (25) hoc facto nostri generis iniuria vindicetur,

et Ruthenis ad dedecus et ad ignominiam imputetur.

(18) *scilicet pro sibi*, ed. Ged. p. 62. *sibi*, cod. Heilsb. p. 93. et 135.

(19) ed. Ged. p. 62. sic habet: *ingrediens, gladio in auream portam percussit, cumque civitate potentissima regno Ruthenorum potitus, cum magno thesauro in Poloniam remeabat*. Multa ergo iterum hoc loco desunt in contextu, quae jam alibi p. 44. impressa et inserta leguntur. Cod. Heilsb. p. 93. habet tamen omnia, quae sunt in cod. Gnesn.

(20) *ammirantibus*, ed. Ged. p. 44. et cod. Heilsb. p. 93.

(21) *enodat*, ed. Ged. p. 44. *enodavit*, cod. Heilsb. p. 93.

(22) *hora*, hanc vocem in cod. Gnesn. omissam, recipi ex ed. Ged. p. 44. et cod. Heilsb. p. 93.

(23) *mi dari prohibita*, desunt in ed. Ged. p. 44. adsunt in cod. Heilsb. p. 93.

(24) *tum* in cod. utroque, forsán *tum*, sed ed. Ged. habet *tantum*.

(25) *quatenus* deest in ed. Ged. p. 44. legitur tamen in cod. Heilsb. p. 93.

Sic dixit, dictaque factis complevit.
 Igitur rex Bolezlaus urbe ditissima, re-
 gnoque Ruthenorum potentissimo,
 decem mensibus, quibus inde pecuniam
 in Poloniam transmittendo,
 nunquam extitit ociosus, undecimo vero
 mense, quia regna quam plurima tenebat,
 et puerum ad regnandum Meschonem ad-
 huc idoneum non videbat,
 loco sui, quodam ibi Rutheno sui generis
 in dominum constituto,
 cum thezauro residuo Poloniam remea-
 bat. (26) Illum itaque (27) cum ingenti gaudio,
 et pecunia (28) remeantem (29),
 iamque Polonie finibus propinquantem,
 rex fugitivus, collectis viribus ducum Ru-
 thenorum cum Plaucis et Pincinaturis, a tergo
 subsequitur,

-
- (26) In contextu cod. Heilsb. p. 135. praecedens nar-
 ratio contrahitur tali modo: *aliis et allis sibi nun-
 ciantibus certificatus exhorruit. Tunc B. civitatem
 magnam et opulentam nullo sibi resistente ingre-
 diens gladio in auream portam percussit. Cumque
 civitate potentissima regnaque Ruthenorum potirent
 (Sic) cum magno thezauro in Poloniam remeabat.*
- (27) *At illum pro illum itaque* ed. Ged. p. 62. et cod.
 Heilsb. p. 135.
- (28) *ad propria*, verba vero *et pecunia* desunt, in ed.
 Ged. p. 62. et cod. Heilsb. p. 135. qui simul *gladio*
 pro gaudio non bene habet.
- (29) ed. Ged. p. 62. et cod. Heilsb. *remeantem*, rex
*Ruthenorum fugitivus, collectis viribus ducum Ru-
 thenorum a tergo subsequitur, et ad etc.*

et ad fluvium Bugam prelium (30) comitere, certus de victoria, conabatur.

Arbitrabatur (31) namque, Polonos, more hominum, de tanta victoria preda gloriantes, unumquemque domum suam propinquare, utpote triumphatores terre sue finibus propinquantes,

et tamdiu extra patriam sine filijs et uxoribus immorantes.

Nec illud sine ratione cogitabat, quia magna pars iam Polonorum exercitus, rege nesciente, deflexerat.

At rex Bolezlauus videns, suos milites paucos esse,

hostes vero quasi cencies (32) tum (33) fere,

non (34) sicut ignavus et timidus, sed ut audax et providus, suos milites sic affatur:

Non est opus probos et expertos diu milites cohortari, (35)

nec

(30) *prelium* addit ed. Ged. p. 62. quod deest in cod. utroque.

(31) *Arbitratur* usque ad verba: *rege nesciente, deflexerat*, desunt in ed. Ged. p. 62. et cod. Heilsb.

(32) Legebatur in cod. Gnesn. *cecias*, sed corrector a in e transformavit.

(33) *tū* — tum, cod. Gnesn. sed ed. Ged. p. 62. legit *tantum*, et sic cod. Heilsb.

(34) *non sicut ignavus* etc. usque ad verba: *domum intrare, responderunt*, desunt in ed. Ged. p. 62. et cod. Heilsb.

(35) Legebatur in cod. Gnesn. *coartari*, sed a correctore dein transformatum in *cohortari*.

nec triumphum sese nobis offerentem retardari,

sed est tempus, vires corporis animique virtutem exercendi.

Nam quid prodest, tot et tantas prius victorias habuisse,

vel quid prodest, tanta regna nostro dominio subiugasse,

tantasque divicias aliorum cumulasse,

si forte nunc subactos nos contingat, hec et nostra perdidisse?

Sed de (1) dei misericordia,

nostraque probitate comperta,

confido, quod si viriliter in certamine resistatis,

si more solito fortiter invadatis,

si iactancias et promissiones in predis dividendis et in conviviis meis habitas ad memoriam reducatis,

hodie victores finem laboris continui facietis,

et insuper famam perpetuam ac triumphalem victoriam acquiretis;

sin vero victi, quod non credo, fueritis,

cum sitis domini, servi Ruthenorum et vos et filii vestri eritis,

et insuper penas prelati iniuriis turpissime rependetis.

Hec et hys similia rege Bolezlao proloquente, omnes sui milites hastas suas unanimiter protulerunt,

(1) Quae praeposito est superposita per correctorem in cod. Gnesn.

seque cum triumpho malle, quam cum preda turpiter, domum intrare, responderunt.

Tunc vero rex Bolezlauus, suorum unumquemque nominatim exhortans (2), in hostes confertissimos (3), sicut leo siciens, penetravit.

Nec est nostre facultatis recitare, quantas strages (4) sibi resistencium ibi fecit.

Neque quisquam valet hostium peremptorum (5) millia certo numero computare, quos constabat ad prelium sine numero convenisse, paucosque superstites fuga lapsos evasisse.

Asserebant namque plurimi pro certo, qui post multos dies, pro amicis vel propinquis inveniendis, ad locum certaminis de longinquis regionibus veniebant, tantam ibi cruoris effusionem fuisse, quod nullus poterat, nisi per sanguinem (6) vel (7) super cadavera, per totam planiciem ambulare, totumque (8) Bugam fluvium plus cruoris speciem (9) quam fluminis

(2) Contrahit ergo cod. Heilsb. et ed. Ged. p. 26. tali modo filum narrationis: *At rex B. videns milites suos paucos esse, hostes vero quasi cencies tantum fere, suos milites confortans et de dei misericordia confidens, hostes confertissimos sicut leo, etc.*

(3) confortissimos, habet cod. Gnesn.

(4) strages hostium ibi stravit. ed. Ged. p. 62. et cod. Heilsb.

(5) Quanta millia ibi ceciderint, enarrare. Caetera, usque ad verba: *lapsos evasisse* desunt in ed. Ged. p. 62. et cod. Heilsb. in quo vox *enarrare* alia manu addita apparet.

(6) cruorem loco vocis sanguinem ed. Ged. p. 62. et cod. Heilsb.

(7) et pro vel, ed. Ged. vel, cod. Heilsb.

(8) que, deest in ed. Ged. et cod. Heilsb.

(9) speciem, deest in ed. Ged. sed adest in cod. Heilsb.

retinere. Ex eo enim (10) tempore Rusia Polonie vectigalis diu fuit.

CAPITULUM VIII.

De magnificencia et potencia Bolezlai gloriosi. (1)

Plura itaque sunt et maiora gesta Bolezlai, quam a nobis possint describi, vel tam (2) nudis sermonibus enarrari.

Nam quis arithmeticus (3) satis certo numero ferratas eius acies valeat computare, nedum eciam describendo victorias et triumphos tante multitudinis recitare?

De Poznan (4) namque mille CCC. loricati milites, cum III. millibus clipeatorum militum,

4*

(10) *eciam* pro *enim* ed. Ged. p. 62. *em*, cod. Heilsb.

(1) *regis* loco *gloriosi* ponit ed. Ged. p. 62. et cod. Heilsb.

(2) *tam*, deest in ed. Ged. p. 62. et cod. Heilsb.

(3) *arithmeticus*, primis syllabis non tactis, mutavit solum corrector a posterius in *e*, ita, ut ergo sit: *arithmeticus*, in codice Gnesn. Cod. vero Heilsb. habet *arismeticus*.

(4) Hoc loco in cod. Gnesn. posterior, sed prisca manus, talem barbaram in margine apposuit glossam: *De magna populatione Gnesn. et Pozn. civitatum.*

de Gneznen (5) mille quingenti loricati et quinque millia clipeatorum ,

de Wladislau (6) castro octingenti lorica-
ti et duo millia clipeatorum ,

de Gdech (7) CCC. loricati et duo millia
clipeatorum ;

(5) *Gnezna*, ed. Ged. p. 62. et cod. Heilsb.

(6) Cf. de hoc NARUSZEWICZ hist. Narodu Pol. ed. 1780. II. p. 361. et in ed. 1803. p. 444. *Wladislaw*, cod. Heilsb.

(7) vel *Gdeth*, legitur in utroque codice, quia *c* et *t* non facile distinguuntur. Posterior manus, sed prisca, delevit in cod. Gnesn. hanc vocem linea per transversum ducta ac posuit in margine *Gdańsk*. Ed. Ged. habet *Condeck*. Anon. Sommersb. I. 18. habet *Odech*, vel potius *de Odedo* (ut testatur: *Zur historie und Genealogie von Schlesien auch denen im J. 1729. in Druck gegebenen Geschichtschreibern von Schlesien gehoerigen Zusätze etc.* Breslau. 1785. Stück I. p. 9. qui liber sistit supplementa et correcturas operis Sommersbergiani. Auctor anonymus LOEWENHEIM erat gener Sommersbergii.) Variæ sunt de hujus vocis significato proprio conjecturae. *Santok* legere consulunt: NARUSZEWICZ hist. Nar. Polsk. II. p. 67. VI. p. 195. — *Wiadomości o pierwiastkowéy miast zasadzie, etc.* Warsz. 8vo p. 4. — JEKEL III. p. 61. — SUROWIECKI o upadku miast w Polsce. p. 168. et alii. Frater meus: *Über die gräfliche Würde in Schlesien.* Breslau. 1810. p. 7. *Colberg* (: *Kołobrzeg*) legere proponit. Ipse quidem (*Zbiór rozpraw o przedmiotach prawa Polskiego.* 1812. p. 57.) *Santok* legendum esse existimavi olim, sed recedo ab hac lectione. In Sommersbergio II. p. 85. ac in Długos so occurrit p. 711. mentio castri *Gedcz*, *Giecz*, et Cosmas Pragensis hoc interpretatur per *Gedeane*, (conf. Narusz. II. p. 299. vel praelectionis repetitæ p. 408.), quae, quamvis non intelligamus de Danisco, tamen pugnant pro lectione codicum. Długos-

hi omnes, fortissimi
et ad bella doctissimi, (8)

magni (9) Bolezlai tempore procedebant.

De alijs vero civitatibus et castellis et (10)
nobis longus et infinitus labor est enarrare,
et vobis forsitan fastidiosum fuerit hoc au-
dire.

Sed ut vobis fastidium numerandi (11) pre-
termittam,

numerum vobis sine numero multitudinis
anteponam.

Plures namque habebat rex Bolezlauus mi-
lites loricanos,

quam habeat (12) nostro tempore tota Po-
lonia clipeatos.

Tempore Bolezlai totidem fere in Polo-
nia milites habebantur,

quot homines cuiusque (13) generis nostro
tempore continentur. —

sus refert quoque p. 465. Petrum, comitem Skrzy-
nensem, in loco dicto *Gecz* ecclesiam construxisse.

(8) *promptissimi* loco *doctissimi*, ed. Ged. p. 62. cod.
vero Heilsb. habet *de.... ssimi*.

(9) *magni* deest in ed. Ged et in cod. Heilsb.

(10) *et*, deest in ed. Ged. et in cod. Heilsb.

(11) *mirandi*, ed. Ged. p. 62. Cod. Heilsb. habet si-
glum, quod *numerandi* vocem exprimit.

(12) *habebat* erat scriptum in cod. Gnesn. sed ultimum
b. corrector, linea ducta, notavit tanquam erroneum.
Ed. Ged. p. 62. *habebat*. Cod. Heilsb. *heät mxta* vel
iuxta.

(13) *cujusvis*, ed. Ged. p. 62. *cuigcū* = *cujuscunque*,
cod. Heilsb.

 CAPITULUM IX.

 De virtute et nobilitate gloriosi Bolezlai.

Hec erat Bolezlai regis (1) magnificentia militaris,

nec inferior ei erat virtus obediencie specialis. (2)

Episcopos quippe suosque (3) capellanos in tanta veneracione retinebat,

quod, eis astantibus, sedere non presumebat,

nec eos aliter quam dominos (4) appellabat,

deum vero summa pietate colebat,

sanctam ecclesiam exaltabat,

eamque donis regalibus adornabat.

Habebat eciam preterea quoddam (5) iusticie

magnum et humilitatis insigne,

(1) *regis* deest in ed. Ged. p. 62. et cod. Heilsb.

(2) *spiritualis* pro *specialis*, ed. Ged. p. 62. *sp̄al.* cod. Heilsb.

(3) *suos atque*, ed. Ged. *ibid.* *suosque*, cod. Heilsb.

(4) KOWNACKI (p. 117. 187. 71.) bene hanc vocem interpretatus est idiomate vernaculo: *xiqdz*; secutus auctoritatem Boguphali (Chronicon Poloniae. Varsav. 1752. p. 2.) Displicet tamen proposita per Kownacium conjectura, mutans non recte verba Boguphali: *Pan juxta Graecam — interpretationem in Gaetam*, quia utique Graece *πᾶς, πᾶσα, πᾶν* est: omnis, universus, totus.

(5) *quoddam*, deest in ed. Ged. p. 63. sed in ed. Heilsb. adest siglum, hanc vel similem vocem indicans.

quod si quis (6) rusticus, pauper, vel muliercula quelibet,
 de quovis duce videlicet (7)
 vel comite quereretur, quamvis esset magnis negociis occupatus,
 multisque cuneis et magnatum et (8) militum constipatus,
 non prius se de loco dimovebat (9),
 donec causam ex ordine conquerentis auscultaret,
 et pro illo, de quo querebatur, camerarium transmandaret.

Interim vero ipsum conquerentem alicui fideli suo commendabat,
 qui eum procuraret, sibique causam, adversario adveniente, suggereret,
 et sic rusticum quasi proprium (10) filium admonebat,
 ne absentem sine causa accusaret,
 et ne, iniuste conquerendo, iram quam alteri conflabat,
 sibimetipsi cumularet.

Nec accusatus citissime, vocatus, venire differebat,
 nec diem, a rege constitutum, qualibet occasione preteribat.

Adveniente vero principe, pro quo missum fuerat,

(6) *quando* pro *quis*, ed. Ged. p. 63. qñ, cod. Heilsb.

(7) *videlicet*, deest in ed. Ged. p. 63. et. cod. Heilsb.

(8) *et*, addidi ex edit. Ged. ibid. deest enim in cod. Gnesn. adest in cod. Heilsb.

(9) *demovebat*, ed. Ged. p. 63. et cod. Heilsb.

(10) *pater loco vocis proprium* ed. Ged. p. 63. et cod. Heilsb.

non se illi maligne (11) commotum ostendebat,

sed, alacri eum et affabili vultu recipiens, ad mensam invitabat,

neque ea die, sed sequenti, vel tertia, causam discutebat.

Sicque diligenter rem pauperis, (12) ut alicujus magni principis, pertractabat. (13)

O magna discrecio
magnaque perfeccio

Bolezlauri, qui personam in iudicio non servabat,

qui populum tanta iusticia gubernabat,
qui honorem ecclesie ac statum terre in summo culmine retinebat.

Justicia in mirum et equitate (14) ad hanc Bolezlaurus gloriam et dignitatem ascendit,

quibus virtutibus nuncio potencia Romanorum et imperium excrevit.

Tanta virtute, tanta potencia, tantaque victoria, regem Bolezlaurum deus omnipotens decoravit,

quantam eius bonitatem et iusticiam erga se ipsum et homines recognovit.

(11) *maligno*, cod. Gnesn. *maligne* ed. Ged. p. 63. et cod. Heilsb.

(12) *pauperum*, ed. Ged. p. 63. *pauperis*, cod. Heilsb.

(13) *Hec est justitia et equitas Boleslai*, ponit hoc loco ed. Ged. p. 63. sed omittit reliqua hujus capituli, a verbis: *O magna discrecio*, usque ad finem. Quae cum editione convenit cod. Heilsb. hoc loco.

(14) Corrector cod. Gnesn. ex una duas periodos tali modo effecit, superpositis lineis et additis duobus verbis: *Justitiam in mirum modum et equitatem diligebat.* (*Ad. etc.*)

Tanta gloria Bolezlauum, tanta rerum copia, tantaque leticia sequebatur, quantam eius probitas et liberalitas merebatur.

CAPITULUM X.

(1) *De prelio Bolezlaui cum Ruthenis.*

Sed ista memorare subsequenti pagina differamus,

et quoddam eius prelium, novitate facti satis memorabile (2), referamus, ex cuius rei consideratione humilitatem superbie preferamus.

Contigit (3) namque, uno eodemque tempore, Bolezlauum regem Rusiam, Ruthenorum vero regem (4) Poloniam, utroque de altero (5) nesciente, hostiliter introisse, eosque super fluvium (6),

(1) *Item*, praeponit cod. Heilsb.

(2) Ed. Ged. p. 63. et cod. Heilsb. habent tale initium huius capituli: *Quoddam autem factum memoria dignum referamus, ex cuius etc.*

(3) *Contigit* ed. Ged. p. 63. et cod. Heilsb. *Contingit*, cod. Gnesn.

(4) *regem* deest in. ed. Ged. p. 63. et in cod. Heilsb.

(5) *alio pro altero*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(6) Hoc accidisse in ripis fluminis *Bug Kownacki* p. 112. opinatur.

alterum in alterius terminum (7)
regionis, interposito flumine,
castra milicie posuisse.

Cumque nunciatum esset Ruthenorum re-
gi: Bolezlauum ultra iam fluvium transivisse,
inque sui regni confinio, (8) cum exerci-
tu consedisse,

existimans rex insulsus,
se quasi feram (9) in rethibus,
cum sua multitudine conclusisse,
proverbium ei magne superbie,
capiti suo retorquendum, dicitur manda-
visse:

Noverit se Bolezlauus tamquam suem in
volutabro canibus meis (10) et venatoribus cir-
cumclusum! Ad hec rex Polonicus (11) reman-
davit: Bene, inquit, (12) suem in volutabro
nominasti, quia (13) in sanguinem (14) vena-
toris canumque tuorum, id est ducum et mili-
tum, (15) pedes equorum meorum inficiam, et
terram tuam et civitates, cum ferus singularis
(16), depascam.

(7) *termino*; habent cod. quod propter rhythmum mu-
tavi.

(8) *confinie*, cod. Heilsb.

(9) *predam* pro *feram*, ed. Ged. p. 63. et cod. Heilsb.

(10) *meis*, deest in ed. Ged. p. 63. legitur vero in cod.
Heilsb.

(11) *polonie*, cod. Heilsb.

(12) *inquam*, ed. Ged. p. 63. *inq.* cod. Heilsb.

(13) *quod*, ed. Ged. *ibid.* *quia*, cod. Heilsb.

(14) *sanguine canum et venatorum* ed. Ged. p. 63. et
cod. Heilsb.

(15) *tuorum*, ed. Ged. *ibid.* et cod. Heilsb.

(16) *cum feris* pro *cum ferus singul.* ed. Ged. p. 63.
cum feris singularibus, cod. Heilsb.

His verbis utrimque renunciatis, die sequenti solempnitas imminebat,

quam (17) rex Bolezlauus celebraturis (18) in diem tertium (19) bellum committere differabat.

Eo namque die animalia innumerabilia mactabantur,

que (20) sequenti solempnitate ad mensam regis, cum omnibus suis principibus comessuri (21) more solito, parabantur.

Omnibus itaque cocis (22), inquilinis, apparitoribus, parasitis

exercitus, ad animalium carnes et exta purganda super ripam fluminis (23) congregatis,

ex altera ripa Ruthenorum clientes et armigeri clamoris vocibus insultabant,

eosque probrosis iniuriis ad iracundiam lacescebant.

Illi vero nihil iniurie e contrario respondebant, (24)

sed intestinorum sordes et inutilia contra eorum oculos pro iniuria iaciebant. (25)

(17) *solemne imminebat, quod*, ed. Ged. p. 63. et cod. Heilsb.

(18) *celebraturus*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb.

(19) *tertium pro certum*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb. *certum*, cod. Gnesn.

(20) *quo pro que*, ed. Ged. p. 63. \bar{q} cod. Heilsb.

(21) *pro comestione*, loco participii futuri, ed. Ged. p. 63. et cod. Heilsb.

(22) *coquis*, ed. Ged. ibid. *cocis*, cod. Heilsb.

(23) *fluminis*, deest in ed. Ged. p. 63. legitur vero in cod. Heilsb.

(24) *reddebant*, ed. Ged. ibid. *rndebant* = respondebant, cod. Heilsb.

(25) Loco trium ultimorum verborum cod. Heilsb. et ed. Gad. p. 63. legit: *projiciebant*.

Camque Rutheni magis eos magisque contumelijs incitarent,

et sagitis eciam acrius infestarent, canibus (26), que tenebant, avibusque commissis, cum armis militum, in meridiana (27) dormiencium, fluvio transnatato, Bolezlaui parasitorum exercitus super tanta Ruthenorum multitudine triumphavit (28),

Bolezlaus itaque rex et exercitus totus, clamore simul (29) et strepitu armorum excitatus,

quid nam hoc esset, sciscitantes, cognita rei causa, facta ex industria dubitantes (30),

cum ordinatis aciebus in hostes, undique fugientes, irruerunt,

sicque parasiti nec gloriam victoriae soli, nec sanguinum (31) noxam soli (32) habuerunt.

(26) *canibus* scripsit cod. Gnesn. corrector in margine, deleta erronea voce: *omnibus*. Sed ed. Ged p. 63. omisit haec verba: *canibus* — — *commissis*, quae tamen adsunt in cod. Heilsb.

(27) *meridie*, ed. Ged. p. 63. et cod. Heilsb.

(28) *triumphat*, ed. Ged. p. 63. *triumphavit*, cod. Heilsb.

(29) *simili* pro *simul* ed. Ged. p. 64. *simul*, cod. Heilsb.

(30) *causa ex industria cogitantes*, ed. Ged. p. 64. et cod. Heilsb.

(31) *sanguinem*, non recte est in cod. Gnesn. *sanguinum*, cod. Heilsb.

(32) *sibi*, videtur fuisse in codice Gnesn. qua voce plane fere atramento obducta, corrector in margine posuit: *soli*.

Tanta vero fuit ibi militum flumen transeuncium multitudo (33), quod non aqua videbatur ab inferioribus sed quedam itineris siccitudo.

Hoc autem tantillum dixisse de bellis eius sufficiat, (34)

quatenus eius mente recordatio ab auditoribus imitata (35) proficiat.

CAPITULUM XI.

De dispositione ecclesiarum (1) in Polonia et virtute Boleslavi.

Igitur rex Boleslaus (2) erga divinum cultum (3) in ecclesiis construendis, et episcopatibus ordinandis, beneficiisque conferendis,

(33) multitudo, in utroque codice deest. Reperi hanc vocem ex ed. Ged. p. 64.

(34) quatenus — — proficiat, desunt in ed. Ged. p. 64. quatenus vite ejus recordacio ab enditoibus (sic!) imitata prof. cod. Heilsb.

(35) et mutata nil impedit legere, quia deficient puncta in utroque codice, quibus i saepe, sed non semper, indicatur.

(1) equitatis pro ecclesiar. ed. Ged. p. 64. et cod. Heilsb.

(2) Nomen regis hoc loco in cod. Gnesn. solum per unum u est scriptum, cum ubicunque fere vel per w vel per duplex uu expressum in cod. Gnesn. obveniat. Codex vero Heilsb. exhibet semper: Boleslaus.

(3) erga divin. cult. desunt in ed. Ged. p. 64. et in cod. Heilsb.

ita devotissimus (4) existebat,
quod suo tempore Polonia duos metropo-
litanos cum suis suffraganeis continebat.

Quibus ipse per omnia et in omnibus ita
benivolus et obediens existebat,

quod si forte aliquis (5) principum (6),
contra quemlibet (7) clericorum vel pontificum
(8) litigii causam inchoabat,

vel si quidquam de rebus ecclesiasticis usur-
pabat,

ipse cunctis manu silentium indicebat,
et, sicut patronus et advocatus, pontificum
causam et (9) ecclesie defendebat.

Gentes vero barbarorum in circuitu, quas
vincebat,

non ad tributum pecunie persolvendum,
sed ad vere religionis incrementum coercebat,

Insuper eciam ecclesias ibi de proprio con-
struebat (10)

et episcopos honorifice clericosque canoni-

(4) *devotissimis*, cod. Gnesn.

(5) *aliquis*, deest in cod. Gnesn. sed adest in ed. Ged.
p. 64. et in cod. Heilsb. qui habet *contra principum
aliquis*.

(6) *principum*, deest in ed. Ged. ibid. adest in cod.
Heilsb.

(7) *quemlibet*, ed. Ged. ibid. et cod. Heilsb. *quelibet*,
cod. Gnesn. non recte.

(8) *amicorum et presbiterorum loco clericorum et
pontificum* non recte ponit ed. Ged. p. 64. et cod.
Heilsb.

(9) *et*, deest in ed. Ged. p. 64. adest tamen in cod.
Heilsb.

(10) *construebant*, cod. Heilsb.

ce cum rebus necessariis apud incredulos ordinabat. (11)

Talibus ergo virtutibus,
iusticia et equitate,
timore scilicet (12) et dilectione,
rex Bolezlaus precellebat, (13)
talique discrecione,
regnum remque publicam procurabat.

Virtutibus si quidem multis ac probitatibus longe lateque Bolezlaus emicuit, tribus tamen (14) virtutibus, iusticia, equitate, pietate, specialiter ad tantum culmen magnitudinis ascendit:

iusticia, quia sine respectu persone causam in iudicio discernabat;

equitate, quia principes et populum cum discrecione diligebat;

pietate, quia (15) Christum eiusque sponsam modis omnibus honorabat,

et quia iusticiam exercebat,

et omnes (16) equanimiter diligebat,

et matrem ecclesiam, virosque ecclesiasticos, exaltabat,

sancte matris ecclesie precibus, eiusque prelatorum intercessionibus, cornu (17) eius in gloria dominus exaltabat,